

Cena numeru 1 złoty



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II.

ŁÓDŹ, CZWARTEK, 24 STYCZNIA 1946 ROKU

Nr. 24 (216)

## Gouin szefem rządu Francji

### Wyboru dokonano większością głosów Zgromadzenia Ustawodawczego

LONDYN. (BBC) — Z Paryża donoszą, iż na wczorajszym posiedzeniu francuskiego Zgromadzenia Ustawodawczego przewodniczący Zgromadzenia Ustawodawczego socjalista Fetiks Gouin został obrany następcą gen. de Gaulle'a na stanowisko szefa rządu francuskiego. Na kandydaturę Gouina padło 497 głosów, na Clemenceau (syna słynnego Clemenceau — „Starego Tygrysa” — 35 głosów, na Bardou — 17 głosów i na gen. de Gaulle — 3 głosy.

LONDYN. (BBC) — Wczoraj rano odbywały się w Paryżu w dalszym ciągu konferencje przedstawicieli trzech czołowych partii francuskich — socjalistów, komunistów i postępowych katolików. Wspólna poranna konferencja przedstawicieli tych trzech stronnictw w gmachu Zgromadzenia Ustawodawczego nie dała ostatecznych rezultatów odnośnie osoby szefa rządu. Na konfe-

rencji tej przedstawiciele postępowych katolików utrudnili dojście do bezpośredniego porozumienia, wysuwając szczególne zastrzeżenia co do pewnych

punktów przyszłej konstytucji. Dopiero w godzinach popołudniowych nastąpił wybór szefa rządu na posiedzeniu Zgromadzenia Ustawodawczego.

## Ambasador USA Harriman

### przyjęty przez generalissimusa Stalina

MOSKWA, (TASS) — Dnia 23 stycznia przewodniczący Rady Komisarzy Ludowych ZSRR generalissimus Stalin przyjął ambasadora Stanów Zjednoczo-

nych — W. A. Harrimana. Na przyjęciu obecny był Komisarz Ludowy spraw zagranicznych ZSRR — W. Mołotow.

## Byrnes - Wyszyński - Bevin

### odbyli naradę w sprawach ONZ

LONDYN. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin i amerykański sekretarz stanu Byrnes spotkali się we wtorek wieczorem z zastępcą komisarza ludowego spraw zagranicznych ZSRR Wyszyńskim w celu omówienia prac ONZ oraz zaznajomienia się z poglądami Związku

Radzieckiego na niektóre zagadnienia, rozpatrywane na zgromadzeniu.

LONDYN. (BBC). Amerykański sekretarz stanu — szef delegacji amerykańskiej na Walne Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych — Byrnes wyjeżdża w końcu tygodnia do Waszyngtonu. Na czele delegacji amerykańskiej stanie były sekretarz stanu — Edward Steffinius.

## Nowy dowód

### niemieckiej zbrodni w Katyniu

NORYMBERGA. (PAP). W posiadaniu delegacji radzieckiej znajduje się dokument dotyczący mordu popełnionego na oficerach polskich w Katyniu.

Dokument ten jest następujący: „Nadawca Wydział Administracji w Warszawie, Adresat: Hauptabteilung Innere Verwaltung Kriau Ministerialrat Wehrauch. Warszawa 3. 5. 1943, godzina 17 minut 40. Ścisłe tajne. Pilne. Wczoraj wróciła z Katynia część delegacji Polskiego Czerwonego Krzyża. Przywieźli usi ki nabożów użytych przy rozstrzelaniu ofiar Katynia. Okazało się, że łuski są pochodzenia niemieckiego, kalibru 7,65 marki „Heko”. List w drodze”.

## Rada gospodarcza i społeczna ONZ

### ma zapewnić światu zdrowe warunki egzystencji i współzycia

LONDYN. (BBC). Wczoraj o godzinie 5-ej popołudniu odbyło się posiedzenie inauguracyjne Rady Gospodarczej i Społecznej w gmachu Church-House. Wszyscy mężowie stanu, między innymi Attlee i Bevin podkreślają zgodność, iż rola tej Rady jest równie doniosła jak Rady Bezpieczeństwa. Jeżeli Radzie Bezpieczeństwa przypada w udziale troska o utrzymanie pokoju, to Rada Gospodarczo-Społeczna musi zapewnić światu zdrowe warunki gospodarczego i społecznego współzycia narodów.

Na posiedzeniu inauguracyjnym, które wywołało zrozumiałe zainteresowanie obecni byli wszyscy delegaci 18 państw, wchodzących w skład Rady, przedstawiciele innych państw, rzeczoznawcy i prasa.

Po przemówieniu inauguracyjnym przystąpiono do wyboru stałego przewodniczącego Rady. Na wniosek przedstawiciela Kolumbii, który został poparty przez przedstawiciela Kanady przewodniczącym Rady został wybrany delegat Indyj — Ramaswami Mudajaja.

## Wybitny komunistę chiński

### zwolniony z więzienia

LONDYN. (BBC). Z Czung-Kingu donoszą, iż na mocy rozkazu generalissimusa Czang-Kai-Szeka został wypuszczony na wolność wybitny komunistę chiński Lajo-Szen-Czi, który pozostawał w więzieniu od 6 lat w charakterze więźnia politycznego.

Decyzji tej przypisuje się wielkie znaczenie w chińskich kręgach rządowych, gdyż jest to interpretowane jako dowód szczerzej chęci współpracy rządu Centralnego z komunistami chińskimi.

## Faszystowski prokurator w Hiszpanii

### domaga się karv śmierci dla partyzantów

LONDYN. (PAP). Agencja Reutersa donosi z Madrytu, że na posiedzeniu sądu wojskowego w procesie przeciwko 16 uczestnikom walk partyzanckich, który odbywa się w Madrycie, prokurator zażądał 10 wyroków śmierci. Partyzanci pozostawali pod dowództwem Custodio Garcia Granda, który przybył z Francji do Hiszpanii. Oskarżenie stawia partyzantom zarzuty, że w październiku ub. roku dokonali na-

padu na siedzibę Falangi w Buenavista w pobliżu Madrytu, na bank centralny i na stację kolejową. Prokurator dowodzi, że partia komunistyczna wydała rozkaz, aby 25 proc. jej członków wzięło udział w walkach podziemnych. Prokurator zażądał, prócz wyroków śmierci, 3 wyroków na 30 lat ciężkich robót i wyroku na 12 lat.

Na wiceprzewodniczących wybrano dra Andrzeja Sampara (Jugosławia) i dra Carlosa Restreco (Kolumbia). W czwartek ma się odbyć inauguracyjne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, w którym

ma wziąć udział Szeł delegacji radzieckiej. Na porządku dziennym postawiona ma być jakaś wiadomo sprawa wyboru sekretarza generalnego oraz sprawa sytuacji w Persji, Grecji i Indonezji.

## PROCES KATÓW BIAŁORUSI

### Faszystowscy zbrodniarze równali miasta z ziemią i mordowali masowo ludność cywilną

MINSK. (Tass). Na sesji z dnia 22 stycznia w dalszym ciągu przesłuchiowano oskarżonego Herfa — naczelnika policji na Białorusi i zastępcy naczelnika Głównego Sztabu do walki z partyzantami.

Na jego polecenie w czterech obozach koncentracyjnych w Mińsku i okolicach przetrzymywano dziesiątki tysięcy ludzi — cywilów i jeńców wojennych. Ciężota, głód, codzienne znęcanie się nad więźniami powodowały olbrzymią śmiertelność. Wyjątkowo strasznym miejscem tortur był obóz koncentracyjny Mały Trostiniec.

Następnie Sąd udowodnia udział Herfa w masowych egzekucjach ludności cywilnej na całym terytorium Białorusi. Według posiadanych informacji niemiecka policja w czasie okupacji rozstrzelała ponad 100 tysięcy ludzi.

Pewnego dnia w Mińsku w Kantynie SD miała miejsce eksplozja. Wkrótce przybył tam Herf. Policja niemiecka i brygady SD przeprowadziły obławę, aresztowały 600 osób. Wszyscy ci niewinni ludzie zostali wywiezieni do obozu śmierci Trostiniec i tam straceni.

Herf był również organizatorem i uczestnikiem krwawych wyczynów w mieście Stalino i na Krymie.

Gdy ruch partyzancki na Białorusi rozwinął się, Herf objął kierownictwo akcji zwalczania partyzantów. W obydwu okresach przebywania Herfa na Białorusi jego podwładni — żandarmi i policja aresztowali i stracili tysiące ludzi, spalili około 70 wsi.

W toku przewodu sądowego ustalono związek oskarżonego Herfa z komisarzem generalnym Białorusi — Kube, pod ogólnym kierownictwem którego przeprowadzano wszyst-

## Powrót ambasadora RP do Moskwy

MOSKWA (PAP). W dniu 22 stycznia powrócił z Warszawy do Moskwy ambasador R. P. profesor Henryk Raabe.

## Pomoc ZSRR dla repatriantów polskich

MOSKWA, (PAP) — W ślad za pomocą dla repatriantów polskich z ZSRR udzieloną przez rząd R. P. głównie w środkach żywnościowych, które zostały już rozprowadzone do obwodów zamieszkałych przez Polaków i częściowo rozdane ludności polskiej, nadeszła ze Związku Partiotów Polskich wiadomość z zarządu handlu specjalnego przy komisariacie ludowym handlu ZSRR o decyzji rządu radzieckiego włączenia w plan państwowy na pierwszy kwartał 1946 r. wyprodukowania dla polskich repatriantów znacznej ilości obuwia, i odzieży. Ogółem ma być przydzielonych 50 tysięcy par obuwia, 100 tysięcy metrów materiałów odzieżowych i 400 tysięcy metrów materiałów bieliznianych, Wydział opieki społecznej ZPP opracował plan rozdziału tej pomocy między obwodami.

## Aresztowanie b. komendanta obozu w Oranienburgu

LONDYN. (BBC). Z brytyjskiej strefy okupacji Niemiec donoszą, iż został tam aresztowany były komendant obozu w Oranienburgu, któremu przypisuje się winę zgładzenia 20 tys. Rosjan. Stanie on przed sądem jako zbrodniarz wojenny.

Jednocześnie donoszą o aresztowaniu wielu wybitnych przemysłowców niemieckich, w tej liczbie Alfreda Hingera, dyrektora „Vereingte Stahlwerke”.

## Wojska brytyjskie i japońskie tłumią powstanie w Indonezji

NOWY JORK, (TASS) Korespondent agencji „United Press” donosi z Batawii, że japońskie wojska, znajdujące się na niewielkich wyspach w pobliżu wyspy Jawy, rozbijają Indonezyjczyków. Na jednej z tych wysp Japończycy aresztowali 44 Indonezyjczyków i wzięli znaczną ilość materiału wojskowego. W doniesieniu podano, że władze brytyjskie zamierzają posłać 23-cią dywizję, zakwaterowaną w Batawii, jako posiłki dla wojsk znajdujących się w Bandoeng.

kie czyny bestialskie Niemców.

Po zabójstwie faszystowskiego kata Kube na Białorusi wzmogły się represje. Nazajutrz po zabójstwie w Mińsku przeprowadzono masowe łapanki, podczas których zabrano kilka tysięcy osób. Przewieziono je do pozostających pod kierownictwem Herfa więzienia i obozu, a następnie rozstrzelano jako zakładników.

Prokurator zwraca się z zapytaniem do oskarżonego: — Kto, kiedy, gdzie i w jakich okolicznościach mówił wam o wymordowaniu 20 milionów obywateli radzieckich?

Herf — Gdy przybyłem powtórnie na Białorus, przyszedłem do komisarza generalnego — Kube. Kube mówił ze mną o mojej działalności. Kube powiedział mi, że otrzymał rozkaz od Himmlera, aby wymordować 20 milionów Rosjan, Białorusinów i innych Słowian.

Dalej Sąd przystąpił do przesłuchania świadków w sprawie Herfa.





